Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 1 Segunda-feira  16 de  Novembro de  2015 Ano IV Edição N° 655

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

DECRETO Nº 131/2015

REGULAMENTA AS AUSÊNCIAS AO SERVIÇO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA - PARANÁ, na competência de suas atribuições, com
amparo na Constituição Federal e na Lei Orgânica Municipal,

 CONSIDERANDO as orientações do Egrégio Tribunal de Contas quanto ao cumprimento da jornada de
trabalho por servidores públicos municipais e as recomendações dos Ilustres Representantes do Ministério Público
do Estado do Paraná, em especial àquelas que dizem respeito ao controle de jornada dos servidores públicos;

 CONSIDERANDO a autonomia política, administrativa e fi nanceira do Município outorgada pela Constituição
Federal nos seus artigos 29 e 30 para gerir seus negócios e organizar os serviços públicos (art. 30, III CF/88);

D E C R E T A

Art. 1º - As faltas ao serviço, decorrentes de comparecimento a exames e/ou consultas médicas ou motivadas
por incapacidade temporária, deverão ser justifi cadas através da apresentação de atestado emitido por profi ssional
de saúde habilitado.

§ 1º - O atestado deverá conter os seguintes dados:

a) Nome do paciente;
b) Dia e horário do atendimento;
c) Identifi cação da doença e classifi cação CID;
d) Identifi cação do profi ssional de saúde (nome, profi ssão/especialidade e numero de registro perante o órgão de

fi scalização profi ssional);
e) Endereço e telefone do local de atendimento (consultório, clínica, laboratório ou hospital).

§ 2º - O Departamento de Pessoal e/ou a Procuradoria Geral do Município poderão averiguar a legitimidade de
atestado apresentado por servidor.

§ 3º - O atestado de incapacidade temporária poderá ser submetido à apreciação de perito designado pela
administração que poderá convocar o servidor para prestar esclarecimentos complementares e/ou submeter-se a
exames adicionais.

Art. 2º - O servidor notifi cará a chefi a imediata:

a) no dia anterior à ausência, no caso de exames e consultas pré-agendadas;
b) no dia da ausência, no caso de exames e consultas emergenciais;
c) no dia da ausência, no caso de incapacidade temporária por um dia;
d) no primeiro dia de ausência, no caso de incapacidade temporária por mais de um dia.

Art. 3º - O servidor deverá entregar o atestado médico à chefi a imediata no primeiro dia de retorno ao trabalho.

§ 1º - O atestado médico deverá ser entregue no segundo dia de ausência na hipótese de incapacidade
temporária por mais de um dia.

§ 2º - As chefi as deverão agrupar os atestados médicos e enviá-los ao departamento de Pessoal, de uma só
vez, até o dia dezoito de cada mês.

Art. 4º - O Departamento de Pessoal observará os seguintes procedimentos:

I – o horário de descolamento/atendimento será abonado no caso de comparecimento a consultas e exames;
II – o dia será abonado em caso de ausência por incapacidade temporária para o serviço.

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 2 Segunda-feira  16 de  Novembro de  2015 Ano IV Edição N° 655

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

Parágrafo único. O dia poderá ser abonado no caso de consultas e exames realizados fora do Município.

Art. 5º - O servidor que apresentar atestado de incapacidade por período superior à trinta dias consecutivos será
imediatamente encaminhado ao INSS.

§ 1º - A partir do trigésimo dia de afastamento, o servidor deixará de ser remunerado pelo Município e fará jus
exclusivamente ao(s) benefício(s) pago(s) pelo INSS.

§ 2º - A negativa de reconhecimento da incapacidade laboral pelo INSS não obrigará o Município a pagar a
remuneração do período de afastamento subsequente ao trigésimo dia.

Art. 6º - O descumprimento pelo servidor das normas ora instituídas ocasionará, concomitantemente:

a) a caracterização da ausência como falta injustifi cada;
b) o desconto da falta na remuneração mensal e, anual quando for o caso;
c) em caso de reincidência, a submissão a processo administrativo disciplinar, punível nos termos da Lei

Municipal nº 19/2002 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Mauá da Serra.
Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as disposições em contrário,

especialmente o Decreto nº 054/2009.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 13 de novembro de 2.015.

NICOLAU MUNIZ JUNIOR
Prefeito Municipal de Mauá da Serra

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 3 Segunda-feira  16 de  Novembro de  2015 Ano IV Edição N° 655

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

DECRETO Nº 132/2015

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A COMISSÃO DE SINDICÃNCIA,
CONFORME ESPECIFICA.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA - PARANÁ, na competência de suas atribuições, com
amparo na Constituição Federal e na Lei Orgânica Municipal,

 Considerando o contido no Boletim de Ocorrência nº 2015/1157416, emitido pela Delegacia de Mauá da
Serra, do Departamento de Polícia Civil do Estado do Paraná;

 Considerando a necessidade de apurar eventuais irregularidades/ ilegalidades cometidas eventualmente
por agente público municipal;

 Considerando o contido na Lei Municipal nº 19/2002, que diz respeito ao Regime Jurídico Único do Município
de Mauá da Serra, Estado do Paraná, e dá outras providências;

D E C R E T A

 Art. 1º - DESIGNA as servidoras ROSANA SILMARA MAGON - RG Nº 7.035.029-7 SSP/PR, CRISTIANE
LACERDA - RG Nº 6.442.820-9 SSP/PR e DORACI BATISTA MACHADO - RG Nº 7.766.959-2 SSP/PR, para,
sob a Presidência da primeira e Secretariada pela segunda, constituírem a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, com a
fi nalidade de apurar os fatos constantes no Boletim de Ocorrência nº 2015/1157416, emitido pela Delegacia de Mauá
da Serra, cuja cópia integra este Decreto.

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 13 de novembro de 2.015.

NICOLAU MUNIZ JUNIOR
Prefeito Municipal de Mauá da Serra

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 4 Segunda-feira  16 de  Novembro de  2015 Ano IV Edição N° 655

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 5 Segunda-feira  16 de  Novembro de  2015 Ano IV Edição N° 655

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 6 Segunda-feira  16 de  Novembro de  2015 Ano IV Edição N° 655

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PORTARIA Nº 315/2015

O Prefeito Municipal de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas por Lei:

R E S O L V E

CONCEDER férias de 30 dias ao servidor abaixo relacionado:

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias
Divisão de Finanças

Marcio Aparecido Davides 09/04/2013 a 09/04/2014 18/11/2015 a 17/12/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos doze dias
do mês de novembro de 2015.

NICOLAU MUNIZ JÚNIOR
Prefeito Municipal

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 7 Segunda-feira  16 de  Novembro de  2015 Ano IV Edição N° 655

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

LEI Nº 524/2015

SÚMULA:- CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA.

ACÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito municipal,
sanciono a seguinte:

LEI

 Art. 1º - Fica concedido o “TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO” do município de Mauá da Serra, ao
Senhor “OSWALDO SIMEÃO SOTÉRIO”pelos relevantes serviços prestados à comunidade Mauaserrano.

 Art. 2º - O título ora outorgado será entregue em sessão solene do Legislativo Municipal em data e local a
ser designada por seu Presidente.

 Art. 3º- Esta Lei entra em vigo  r na data de sua publicação revogada as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Mauá da Serra - Pr, em 11 de novembrode 2.015.

NICOLAU MUNIZ JUNIOR
Pr efeito Municipal de Mauá da Serra

		2015-11-16T09:11:45-0200
	Maua da Serra-PR.
	MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
	Publiacação